procedimento, que se propõe pelo prazo de 1 ano, com a 

possibilidade de renovação até ao máximo de 3 anos. ------------- 

Assim sendo, propõe-se a abertura de procedimento pré-contratual 

para a referida aquisição de serviços, pelo preço base de 

1.329.000,00€ (um milhão trezentos e vinte e nove mil 

euros), acrescidos e IVA à taxa legal em vigor, em conformidade 

com o preceituado nos artigos 16.º, n.º 1, alínea c) e n.º 2, 

alínea e); 20.º, n.º 1, alínea a); 130.º e seguintes, todos do 

Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, 

aprovar a informação e em conformidade com o teor da mesma, abrir 

concurso público, com publicidade no JOUE, com vista a aquisição 

de serviços para recolha de resíduos sólidos urbanos no Concelho 

de Valpaços”, pelo preço base de 1.329.000,00€ (um milhão 

trezentos e vinte e nove mil euros), acrescidos e IVA à taxa 

legal em vigor; aprovar as peças do procedimento e o júri do 

concurso.-------------------------------------------------------- 

Departamento de Finanças e Património.--------------------------- 

Informação n.º 92/AP/2024.---------------------------------------

[...]

Seguinte:-------------------------------------------------------- 

a) Adjudicar o fornecimento de energia elétrica á proposta 

classificada em lugar subsequente, apresentada pela 

concorrente EDP-Comercialização de Energia elétrica, S.A., 

pelo valor global com a componente de acesso à rede de 

1.569.710,62€ (um milhão quinhentos e sessenta e nove mil 

setecentos e dez euros e doze cêntimos), acrescido de IVA à 

taxa legal em vigor;---------------------------------------- 

b) Aprovar a minuta do contrato de fornecimento de energia 

elétrica, a celebrar com a empresa adjudicatária, conferindo 

poderes para a sua outorga ao senhor Presidente da Câmara;

[...]

aprovar a supramencionada informação, e em conformidade com o 

teor da mesma, adjudicar o fornecimento de energia elétrica à 

proposta classificada em lugar subsequente, apresentada pela 

concorrente EDP-Comercialização de Energia elétrica, S.A., pelo 

valor global com a componente de acesso à rede de 1.569.710,62€ 

(um milhão quinhentos e sessenta e nove mil setecentos e dez 

euros e doze cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor; 

aprovar a minuta do contrato e notificar o adjudicatário, nos 

termos e para os efeitos dos artigos 77.º e 101.º do CCP.------- 

INFORMAÇÃO Nº 1GAP/2024.----------------------------------------